แผนที่อุษาคเนย์สมัยคริสต์ศตวรรษที่ 17 หลายฉบับบ่งบอกว่าแม่น้ าโขงเคยเชื่อมต่อเป็นสายเดียวกับ
แม่น้ ายม ท าเมืองต่าง ๆ ระหว่างลุ่มแม่น้ ายมน้ าท่วมสูงในช่วงฤดูน้ าหลาก และมีหลักฐานบ่งชีว่าเพ่ิงจะมาขาด
ออกจากันในสมัยพระมหาธรรมราชา ซึ่งเป็นกษัตริย์ราชวงศ์พระร่วง ในสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนกลาง

สาเหตุที่ท าให้สุโขทัยสามารถแยกตัวออกจากอิทธิพลของละโว้ได้อย่างชัดเจนในช่วงรัชกาลของพ่อขุน
ศรีอินทราทิตย์ (พ.ศ. 1792 – 1822 / ค.ศ. 1249 - 1279) นั้น มาจากคนไทยที่นับถือ ศาสนาพุทธและ ศาสนา
อิสลามจาก “ต้าลี่” อพยพลี้ภัยลงมาเป็นจ านวนมาก (ดู George Lene, 2000, Online) สันนิษฐานว่ามีส่วน
หนึ่งที่เคยตั้งถิ่นฐานอยู่ในสุโขทัยแล้ว เพราะศาสนาอิสลามที่ถูกน ามาเผยแผ่ในจีนโดยคณะทูตจากแดนอาหรับ
เดินทางโดยส